Procedência em Parte}
(...)Ante o expendido, e por tudo mais que dos autos
consta, nos termos do art. 487, inciso I, do CPC, resolvo
o mérito JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o
pedido inicial para, por conseguinte, CONDENAR a
demandada a pagar à autora a importância de R$337,50
( trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos),
incidindo correção monetária pelo INPC desde a data do
evento danoso (21/06/2019), nos termos do §1º do artigo
5º da Lei 6.194/74 com nova redação dada pela Lei nº
11.484/07 e da Súmula 43 do STJ, com acréscimo de
juros de 1% ao mês, contados a partir da citação.

[...]

disposto no despacho mencionado acima, no sentido em
que a Secretaria deve proceder, no SCPV, ao
agendamento de perícia com especialidade médica em
ortopedia, a fim de que sejam averiguados os quesitos
que forem apresentados.
Ressalta-se que os honorários
do perito restam fixados desde já em R$ 626,49
(seiscentos e vinte e seis reais e quarenta e nove
centavos), nos termos do anexo único da portaria
normativa nº 44/2018 do TJSE, os quais deverão lhe ser
pagos pelo Tribunal de Justiça do Estado de Sergipe,
tendo em vista a gratuidade judiciária deferida à parte
autora.

Secretaria